Vaticani ^ restitiienda exislimamus.

Sanc, fili, cur ista diximus (Bonifacii verba

sunt expuncta a Clcmeiitc), iiinniuente necessitate

et urgente coiisciimtia expressius aperimus. Con-

stituit enim nos Deus, licet insufficientibus meritis,

super rcgcs et ngna, iniposilo nobis jugo Aposto-

lica; servitutis, ad evellcinluiu, destruenduui, dis-

sipandum, rc;pdificaiiduni. atipie pbintandum sub

ejus iiomiiie et doLtriiia: nt grcgem Doiniiiicuiii

pascainuSjCOMsolidcmus infirma,sanemu5 aegrola,

alligcmus fracta, et ieducaniu< iibjecta ; vinuniqiie

infuiidamns et oicum vulnerilius sauciati. Quare,

lili cbarisfime, nemo libi suadcat
,
qiiod supe-

riorem iion habes, ct quod noii siibsis siimmo

Ecclesiffi bierarcba} : nam desipit qiii sic sapit, et

pertinaciler hoc affirmans convincitur infidclis;

nec est infrapastoris boni ovile, Et licet desingiilis

regibus et priiicipibus, sub fide militautibus Chris-

tiana, pro ('onim saliitc sollicitc cogitemns ; erga

te tainen (itlicii iioslii dchiliim eo ainplius coque

cbariuset attentins dirigere dcbcmiis ct exeijui,

(pio iuajori persoiKim tuaiu patcriia et materna

charitate complcctiiiiur; ac iimi soluin te, s.'d ct

progenitores, domuiu et rcgiium tuos in diveisis

iiostris statibtis plena et pura siiiuiis beuexoleiitia

prosecuti. Nec possumiis, ciiin uon dcbcaiuus, siib

sileiitio pra?terire, qiiin ea, jier qiiceoculosdivinre

iuajcstatis oflendis, nos pcrturbas. giavas subli-

tos, Ecdesias et Ecclcsiaslicas stucularesve perso-

iias oiiprimis et affligis ; nccnon pares, comites,

barones, alios(|ue nobilcs, et universitates ac |io-

pulos dicli regni luuUis ac diversis angusliis, ut

iiovimus, licet miniis aperlius exprimanius, scau-

dalizas.

34. « Profccto erga te hactenus lihi charitatis

intuilu, iiitcrdiiin scilicet pra?sentialiler jicr nos

ipsos, dum nus ininor status haberet, ac post(|iiain

nos Domiuus pervexit ad apicem ,\postolica' digiii-

tatis, per multipiicilas iioslras litteras, solemnes

iiostros el tuos nuntios, piirlatos et alios doiuesti-

cos nostros et tuos, te opporlunis studiis etteiupo-

ribus induceudo, scripsiinus ul eirata corrigeres,

emendares excessus, rcgiium tuum iu jiacis dulce-

dine ac tranqiiillilatc dispoiieres, a cleri ac populi

gravamiiiibiis abstiiiercs, tiioque jurecoutentus in

•'
1 Eod. uum. — ^Ms. arcb. Vat.

aliorum injuriam occupatus non extenderes manus
tuas. Scd quod te correxeris et in le semina sata

frnclificaveriiit , non videmus: quinimo delin-

(|iiendi licentiam, et muitiplicandi pcccata videris,

proh dolor 1 in consuetudines deduxisse.

« Et ut aliqua ex|)licabililer iiiserauins, ecce

qiiod licct pateat maiiifcste, ct cxplorali juris exi-

s!al, quod in Ecclesiasticis dignitatibus, persona-

tibiis ac bcncficiis , canonicatilius ac pia-bendis

vacaiitibiis intra vel extra curiam Komanus
Poiitifex sumniam et potiorem obtinet potestatem;

ad fe taiiiem hujusmodi Ecclesiastica dignitatum,

]jer.sonatuum , canonicatuum , beneficiorum et

prffibendarum coUatio nou potest quomodolibet

pertinere, nec pertinet nec jier tuam collationem

in ipsis vel eorum aliquo potesl alicui jus acquiri

siiie auctoritate vel consensu Sedis Apostolicae

tacilis vel cxpressis
;
quse qni accipit et se deuegat

accepisse, eis propter iiigratitudiiiem est privan-

dus, et eliam ille, qui concessa vel permissa abu-

titur potestate, et qui contrariiim tibi suadet, est

coiitrarius veritati ; nibilominus tii,melas et posi-

tos tibi terminos irreverenter excedeus, et factus

inipatiens super hoc injuriose obvias ipsi Sedi,

ejusque collationes canonice factas executioni

maudari non sustiues ; sed impugnas, quamvis

tii* qualiterciimque fact;c proccdere dignoscaiitur.

El cuni in judicio debeat esse distinclio peisona-

ruiii, tu lainen in propriis causis vis jiis tibi red-

dere vel dicere ut non in coiiimuni, scd improprio

jiidicio vuleiicet partes acloris et jiidicis sorliaris :

etsi per qiicm(|uani injiiriari tibi reputes, conqueri

dc ipso coulemiiis coram judice conqietenti, seu

etiaiii corain uobis, quanlumcuuique injurians sit

per.^^ona Ecclcsiastica vel mundana, de rcgno tuo

vel extra; ct de iilatis iier le vei tiios injuriisatque

damnis, ac de tuis et tuorum excessibiis recusas

per aliquem jndicari, ct ad snrripienda et ad occu-

paiida Kcclesiastica bona ct juia pro iihito volun-

tatis occupatrices mauus tuas extendis in casibus

libi non concessis ab hoiuine, vcl a jure.

« Priclatos insuper et alias jiersonas Eccle-

siasticas, tam regulares quam saeculares, tui regui,

etiam super (lersoualibus actionibns, juribus et

iinmobilibus honis, qu;e a te iion leneutur iu feu-

duiii, ad tuiim judicium protrahis el coarclas, ac

iuquaestas facis fieri, el detiueri lales; licel in cle-

ricos et personas Ecclesiaslicas nuUa sit laicis

attributa potestas. Pra^lerea contra injurialores ac

niole.<tatoi'espra'laloruiuetEcclesiaslicaruiii perso-

narum eos uti spirituali gladio, quibiis competit, li-

bere noii permittis; uec jurisdiclioneni sihi compe-

teutcni iii nionasteriis seu locis Ecclesiasticis, quo-

rumrecipisguardiamvelcuslodiani,autapraBdeces-

soribus tiiis receptam supponis, pateris cxerccre:

quinpotiiis sentcntias scii processus per diclos

pnelatos el pcrsouas Ecclesiasticas licite proinul-

galoi et lalos, si tilii non placeant, direcle vel iiidi-

recte ruvocare compcllis : et
,
quod taccre nolii-

mus, Luguuncnseiii Ecclesiam lani nobilem, taui
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famosam, tnm charnm, in prrrliclae Sedis pectore

constilutim, (|ua' in «[)ititii;i!ibus et lempdralibus

hactenus n tlorebat, tu el lui injuriosis gravami-

nibiis et excessibus ad lanlani inopiani et oppres-

sioiiis angiistias deduvistis, quod vix adjict-re pote-

rit, ut resurgat, quam constal non esse infra

liniites tiii reL'ni : nosijue qui (|nando(|iie fnimus

canonicus in eadem Ecclesia, ejiisqne libeitatnni,

privilegiorum et jnrium notitiam plenam habe-

nius, non revocanius in dnbiuin, quod injuriose

nimis traclas eamdem. »

35. De eadem controversia Lugdunensis Eccle-

sia^, ciijus clientelam susceperat Bonifacius adver-

sus regiam poteiitiam, hrpc posteainler alia capita,

qua? Joanni tit. SS. Marcellini et Pelri cardinali

legato pro paciscenda cum Philippo concordia tra-

didis?e vidimus ', sanxit : « Item ' (juod nos testa-

mur non tantum iit privata persona, sed etiam

papaliter, et decernimus hujusmodi nostro dicto

et testinionio esse standiini, quod civitas Lnirdu-

nen^is ejusque suburbia et contingentia. sdificia,

sive horti non sunt infra terminos, fines, sen limiles

regni Frnnciae constituta: nec etiam Ecclesia el villa

S. Irenrei etEcclesia sen locus, qui dicitur S. Justus

supra seu prope Lugdunum: et qnod prfedicta

civilas et castra, terra. possessiones et bona ad

dictam Lngdunensem Ecclesiam pertinentia, me-
rum et mixtumim()eriuin, et jurisdictio in eisdem

sunt juris et proprietatis pra^fatai Ecclesias Lugdu-
nensis, et pertineiil ad eamdem : quodque res ipse

et quivis alii reges Francise non habeiit , nec

habere debentinipsis veleorum aliqnojusaliquod

vel resortum : et quod dictae civitats universitas,

conimunilas, sive cives singulares vel speciales

personae ipsius. nec nierum et mixtum imperium,
nec jurisilictionem habent in civitate, subiirbiis,

hortis, vel sedificiis contineentibtis, aut in castris,

bonis et pessessionilius prajdictis, nec etiam in

Ecclesiis seu villis vel locis Sancli-Irena^i vel Sincli-

Jusli pra?f.ilis; et qnod fier concessioneni vel

commissionnem, qiialitercumque ipsis vel eorum
aliqui a prsfato rege Franciai factain, sub quavis

forma vel conceptione verbornm, autetiam facien-

dam mero aut mixto imperio ac jurisdictione in

praidiclis civitate, suburbiis, a?dificiis, coiitinenti-

bus, territorio seudistrictu, castris, villis, pontibus,

terris seii bonis, aut in ipsorum aliquo, nullalenus

uti possunt; ipsosque universitateni, commuiiita-

tem, cives, singulares vel speciales personas Ln-
gdunenses coinmlssione vel concessione Iiujus-

modi, vel quavis alia non posse ipsa, vel ipsorum
aliqua, vel aliquod exercere. Quibus et omne jus,

omnemque potcstalem condendi ordinaliones et

statiita nuinicipalid nos penilus inteidicimus
,

maxime dum speciales personai civitatis ejus sunt

excommiinicationis sententia innodnti, et civitas

ipsa Ecclesiaslico supposila inlerdiclo; el quod

< To. Annal. xiv, hccci. nnm, — i Eit in Ms. Arch. Vat. Alliil,

Aveiiione.

arcliiepiscopo et capitiilo Lngdunensi clericis et

v;issallis, seii hominibus ip.-orum de damnis et

injuriis eis illalis sitisfaclio plena fiat, nec impe-

diiiieiitum praesletnr, qno miinis ancloritale Ln-

gdunensis Ecclesia; meium et mixluin iinperium

et jurisdictio in diclis civilale, snbnrbiis, villis,

caslris, lerris, pontibns, bonis et locis vale it exer-

ceri. » Qua; sequuntur, in superiore tomo de-

scripta sunt '. Ilis et aliis effiMatus Philippus

cardinalem legatnm liberali adlixerat ciistodia>,

furorique in Bonif.icinm haben;iseffuderat: cxam-

bitum vero Lugduni imperium Clementis V opera

sihi asseruit*: sed de Lugdunensi cnnlroversia

hactenus. Ad alia qua; Bonifacius Philippum

emendare jnssit, redeamus.

36. (jVacantium etiim reuni tui Ecclesiariim

cathidnilium reditus ct proventus, quos tu et tui

appcllatis regalia, per abusum, tu et ijisi non ira-

moderate percipitis, sed immoderate consumitis :

sicqiie fit ut qiiorum custodia fuil ab inilio regi-

bus pro conservatione permis?a, nunc ad con-
sumptionis notam discriminose deveniant, et dis-

criininosis abnsibns exponantur : qiiod autem
custodiendiim est rapitur, et quod conservandum,
illicite devoratur. el custoiles sunt lupi rapaces ef-

fecti, et sub prcBtextu custodiae status Ecclesiarnm
et personarum Ecclesiasticarum dispendia per-
fei t, damna sustinet, et miserabiles sorlitur even-
tus, promeritse conservationis sjie ulique defrau-
datur. Etquidem praelati EccIesiasticaBi|ue peisonae

neduin his, quos regni tui continet incolatus, sed
propterillud alienigenae etiam transeuntes propria
bona mobilia de regno ipso neqna junm extrahere

permittiiiitiir : ex quo diversa patiuntur incom-
moda, et qui super hoc libero debent uti arbitrio,

scrvjtutis quasi jugo premuntiir. .\tque iit de inii-

tatione monett-p, aliisqiie gravaminihns et irijurio-

sis processibus, per te ac tuos m.ignis ac parvis

ejusdem regni incolis irrog.^tis et habilis contra
eos, quas iirocessu tempori> explicari poterunt

,

taceamus ad pracsens
; qualiler in praemissis et

aliis libertas Ecclesiastica et iiiimnnit;is luis sint

enervatiu temuuribus, qualiter tu a sacris et piis,

providis el matuiis progenitoruin tnorum vesti-

giis, quibus per universa mundi climata emitte-
bant illustrissinios radios charilatuin, degenerare
noscaris, nempe mullornm ad nos insinuatio cla-

mosa perduxit ; ;ic nednm in regno ijiso sed in
universis mundi partihiis innotescil. Et Ecclcsiae

dicti regni, qua- solebant hi.clenus libere etqiiiete

vivere, nunc factae siint sub tributo, sicut luctuo-
sus clamor earum sub intolerabili persecutione
testatur.

« Nec ignoras, quod super his et cousimili-

bus de te ad Deum, necnon ad te saepius nedum
sa>|)e clamavimus et exallavimus vocem nostram :

' loiu. Aiinal. S!V. MC. ;. . — s Bero. io Chr. Rom,
Pont. iu Cleni. Geuebrar. e Cbroo. comilis e Mooleforl. ei Chron,
Bursund.

488 CLEMENTIS V ANNUS 7. — CHRISTI 1311,

annuntiavimus scelera, delicta detexinius, speran-

tes te ad iioenitentiam salnbriter revocare ; ac

adeo laboraviinns in clainando, qiiod raucfe sint

facla! fauces luistrae : sed fu veliit aspis surila ob-

turasli aures Uias. et noslra saiubria nionita non

audisti, nec rccepisti ea velut mcdicamenla cu-

rantis. Verum licel ex pra^missis suinere contra

te pliaretram, atqiie arciini non indigne nec in-

juste i>ossciiius, ut te a tanto revocaremus invio,

ad seinitani reducendo salutis ; adliuc nihilonii-

nus, dum tamen filialiter metuas, hfec tibi praesi-

gnificare decrevimus ; ut saniori ductus consilio

a facie arcus inflexibilis sententiaB potius imo

prorsus efTugias, quain e\specfes debif.-B judiciura

ultionis ; cum tulius dignoscatur ante casum

occurrere, quam remetiinm qusrere post ruinain.

37. « Cum autem nos debitum pastoralis offi-

cii urgeat, et publicas ulilitatis intersit, ut qui nec

Deum timent, nec deferunt Ecclesife, neque cen-

suram canonum reverentur, et quasi descenden-

tes in profnnduin maloriim contemnunt, quam-

vis displiceat eis, ad salutem etiam frahamus in-

vitos ; nos nolentes ex dissimulatione tam longa,

ne nos tuaculpa reddat obnoxios, ne si nos vel te,

quod absit, incorrectum Deus de hac vita subtra-

heret, aniina tua de nostris manibus requiratur
;

neve tua custodia, quam suscepimns in commisso

nobis ofQcio A[)OstolicfB servitulis, in nostrum

cadat pHricuIum et discrimen ac perdilionem
,

muUorum taliadissimulando ac diutius tolerando;

ecce amore paterno commoti, qui omnem vincit

afTcctum, et ex afflucntia maternae sollicitudinis

excilati ad providendiini, ne iierdat cuin impiis

Deus aniinam tnan, iieve tua et tam aniiTni

repni clarifns malis aclibus et detestandis insolen-

tiis denigretur ; deliberatione cum fratribus no-

stris super hoc habita pleniori, venerandos fratres

nostros archiepiscopos et episcopos, ac dilectos

filios nostr-os electos, et Cisterciensem, Cluniacen-

sem, Prsemonstratensem, necnon S. Dionysii in

Francia Parisiensis dicecesis, et majoris monaste-

rii OrdinisS. Benedicti monnsteriorum abbates, el

capitula cathedralium regni tui, ac magistros in

theologia ac in jure canonico ac civili, et nonnul-

las personasaliasEccIesiasticas, oriundas dereguo

praedicto, per alias nostras patenles Iitteras certo

modo ad prasenliam nostram evocavimus ; inan-

dantes eisdem, quod 111 kal. Novembris, quas eis

pereinptorie pro termino assignavimus, nostro se

conspectui reprBEsentent, ut apnd te et alios, sub-

lata repentina exce|itione consilii
;
quinimo ma-

turiore cautela servata, et frustiatoriis objeclioui-

bus am[)utatis, suiier [ircEinissis et aliis deliberate

consulamus eosdem, cum quibus sicut cum per-

sonis apud te suspicioiie carenlibus, quinpotius

acceptis et gratis, ac diligentibus iiomen tuuiii et

affectantibus slatnm prosperum regni , tractare

consultius et ordinare saUibiius valeamus, quaj

ad praeinissoruni ordiuationem, tnanique directio-

nem, quietem , atque salutem , ac bonum ac

prosperum ipsius regni regimen videbimus ex-

pedire.

a Si tuam itaque rem agi putaveris, eodem

iempore per te, et per fideles viros et providos

fuae conscios voluntatis, ac diligenter instructos,

de quibus plenam habere valeas Qdnciam, iis po-

teris intiresse. Alioqui tuain vel ipsorum absen-

tiam divina replente prsesentia in prsemissis et eara

contingentibus ac aliis, prout Spiritus nobis mini-

straverit gratia et expedire videbitur, procedemus:

tu autem audies quid loquetur in nobis Dominus

Deus noster. In qiiibus tamen sine offensa Dei,

scandalo et periculo Ecciesiae, oflensione justitiae,

ac utilitatis publicai laesioiie et honoris tui pote-

rimus minorationis vitare dispeudia, deterre tibi

dis[)oniinus, et tui etiam culminis salubria com-

moda promovere, si te correxeris et habililaveris

ad graliam promerendam.

38. « Caeterum, licet super praemissis et simi-

libus ad excusandas excusaUones in peccatis te

aliqui excusare nitantur, non tantura ea tibi

,

quautum et tuis pravis consiliariis imputando ; in

hoc tamen inexcusabilis comprobaris, quod tales

consiliarios, honoris tui uUque destructores, tuae-

que salutis et famfe falsos et impios consumptores

assumis et retines, eisque regium praebes assen-

sum, qui ad tam enormia et tam detestabilia te

inducunt. Hi sunt quasi falsi proplietae videntes

tibi falsa et stulta, quia nou viderunl a Doniino vi-

sionem. Ergo fraudnlentis subversiouibus et de-

tractionibns talium, sub adulationis et falsi consi-

lii utique velameiitoconflclis, minime qua?sumus,

acijuiescas, quia iu vastitate qnadam hostili devo-

rant incolas regni tui, et non tibi, sed eis melUfi-

caverunt apes. Isti sunt secretiora osUa illa, per

quaj ministri Bel sacrificia, qux superimponebau-

tur a rege, clanculo asportabant. Hi sub umbra

tui el longa maun, tua et aliorum bona diripiunt

;

et obtentu justitia; palliatae subditos opprimuut,

Ecclesias gravant, et redditus alienns violenter in-

vadunt : pupiUo et viduae non intenduut, sed la-

crymis pauiierum impinguautur, et divitum op-

pressorum discordias suscitiut, atque fovent :

guerras, nutriunt, et pacem de regno pravis ope-

raUonibns expellere non verentnr. Verumtamen

cadil in hoc illa prava dissimulatio Juda?orum,

qui cumUnguiscrucifigebantDomiuum, dicebaut,

eis non Ucere interficere quemquam ; tradebant

tamen enm occidendnm militihus, ut ab eis culpa

inaUostransferretur.Tautam namque prudentiam

Deus Ubi ministravit ex alto, tanta vides et audis

in aliis, quorura potes exemplo doceri ; totque

tibi memiuimus salubria nos cousilia destinasse,

quod si tua studia converteres solerter ad bonum,

taUuin te curares consiliariorum juvamiue com-

muiiire, qui te in stultum tinem nequaquam im-

pingerent, sed ad incrementa saluUs et utilitatis

[lublicffi prudentius animarent : sed timemus ne

apud te, cujus interiores oculi pulantur illicitis

exciDcati, vilescat sermo Dominicus ct verba aedi-
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licantia vitani per (iiiritiem similis amoris lieloctiii

adscribantur.

a A(l iircc; ne Terraj-Sanctic , cfc. » Ilis an-

nexuit lioniracius ani|ilissimam iiortaloriam ora-

tionem ad Pliiiipiium ', ut in arma ad recuperan-

dam Terram-Sanctam consurgeret , et ('assano

regi Tartaroruni cgregie animalo adversus Sara-

cenos exercituin conjuiigeret. Scd cum Boiiifacius

dum hosce pios stiinulos iiddidit, eam injecisset

sententiam, Pliilippi maxime et aliorum regum
desidia Palestinam in barbarorum redaclam ser-

vitulem, Philippus, ijuem non pudebat turpia

agere sed sibi olijici, Clemcntem perpulit, ut vo.x,

maxime, obiiteraretur. Morem vero regiis cupidi-

tatibus gessit Cleineiis, cum amplissima mulcere-

turspe, Philippum expeditionem Syriacam obitu-

rum : sed omnia ea promissa tandem dissipata

visuri sumus.

39. Expunclffi prajterea ex Regeslo anni vii

Bonifacii ducu alia; litterae, tiuarum prima ab liis

verbis ducit exordium : Siiper stalic terrarum ;

altera ab his : Nuper ex rationabilibm ; (juarum

exempla nondum in manus nostras pervenere. Ex
Regesto vero anni noiii Pontificatus Bonifacii era-

sas litteras mihi humanissime communicavit
Joannes Rubeus Anglus monachus Benedictinus :

ac prima; occurrunt ea;, qua Bonifacius ultinia

Aprilis extremo Pontificatus ad Joannem cardina-

lein tit. SS. Joannis v\ MarcLdlini, (luibus Pliili|i-

puin regem obfirmatuiii in pertiaacia, obiataiiuiue

ex^piationem censurarum
, quas ob interclusos ad

Sedem Apostolicam aditiis contraxerat, aspernan-

tem, fidelium consortio segregatum prumulgari

jussit ' :

a Bouifacius dilecto filio Joanni tit. SS. Mar-

cellini et Petri presbytero cardinali.

« Per processus nostros diversis praeterilis

diebus solemnibus secundum morem laudabilem

S. Romanai Ecclesia; publice factos, et pncsente

copiosa fldelium miiltiludine solemiiiter publica-

tos, inter alia anathematis et exconimunicalioiiis

sententias coutinentes, qui in Archiviis ejusdem

Ecclesia; conservantur, non revocamus in dubiuni

sicut non potest nec debet aliquatenus revocari,

quin magniflcus princeps Pliilippiis Francorum
rex dictis anathematis et excommunicationis sen-

tentiis sit ligatus, quantumvis regali pncfulgeat

dignitate ; iioii obstantibus quibuscuiiique privi-

legiis et indulgentiis, sub quavis forma vel tunore

concessis, quod interdici,suspendi, vel excommu-
nicari non possit, quiu omnia duximus revocaiula

ad hoc, quod contra liujusmodi nostras suiitentias

el processus per ea nequeal se tueri, qiio miiius

includalur in iis ex eo, quod ad Sedem Apostoli-

cam venientes et redeuntes ab ea fecit, ordinavil,

mandavit et staluit multipliciter impediri : et

specialiter nonnullos Ecclesiarum prtclatos et per-

' Ext. Aimal.tom. xtv. aii. 1301. nuiii. .^2. — ' F.xl. in Ms. pro-

cesiu lloiiif. pag. ^23.

soiias Ecclesiaslicas rcgni sui ad nostram pntscn-

tiam vcnirc prohibiiit sub gravibus poenis et lian-

nis, (iiios pro reformalione (iicli regiii, utilitatc

poiMili, aiigniento Calliolic;c lidei, coiiservalione

Ecclesiastica! libertatis, corrcctionc dictorum ex-

ce^siiiiiti, subsidio Terric-Saiicta;, ct ux aliis ratio-

nabililius caiisis iiioti feccramiis ad nostram pr.x-

scnham cvocari, sicut pa,'iie lotus orbis ad eam-

deiii et lieatoruiu Pclri et Paiili Aiiostolorum li-

niina conlluens aflirmavit , ct iioiiiiuUi archiepi-

scopi et episcopi regni pra;lali lucc et iis similia

per suas nobis littcras iiitimaruiit, et per procura-

tores suos ad corum cxciisationeiii propoiii fece-

runt, quasi ex hoc lcgitimam causam haberent

noii comparendi in pia;lixo iis termiiio coram no-

bis : qiiainvis niiiiniilii archiepiscopi et e|)iscopi et

alia; persoiuc Ecclcsiasticie propter lioc comparcre
Moii omiserint, quasi obedientitc filii et zelo devo-

tioiiis accensi, ad nos cl diclaiii Ecclesiam malrcin

suam.Quas quidem excusatioiies per proeuralores

ipsos propositas lanquam frivolas iion admisimus,

sed repiilimus publice et repclliiniis, ul debemus.

« Uiide regcin ipsum sic ligatum a conimu-
nioiie lidelium et sacrameiitorum perceptione

iiuntiamus exclusum, et per te, seu aliuni, vel

alios pra;cipimus nuntiari. Nain ctii Romaniis

Poiitife.\, vicarius Jesu Christi , Petriiiue successor

noii communicat, nullus coinmunicare debet, aut

ei sacrameiita Ecclesiastica miiiistiarc. Eos vero

cujiiscuni(|ue fuerint pra;eiiiiiieiitii.c, dignitatis,

ordinis, conditionis, aut status, eliamsi archiepi-

scoiKili aiit episco|)ali dignilale piicfulgeaiit, (lui

hiijusmodi saciainenta aut eorum aliqua diclo

rcgi ligato taliter ministrare , aut coram eo

missam celebrare |iublice pra;sumpseriiit, excoin-

nuinicalionis seiiteiitia iiinodamus, ipsisijuc iiiter-

dicinius lectionis, prajdicationis, adininistrationis

sacramentonim, audiendi confessiones officiam;

intimantes aperle nos gravius contra cos spiritua-

liter et teiiiporaliter processuros
,
prout expedire

viderinius: pncserlim ciini rcx ipse oblatuiii per

te iinpeiidendum absoiulioiiis bcncQcium juxta

forinam Ecclesi;c auctoritate nostra recipere cou-

teiiipserit; ex quo videtur, (juod dolenter refe-

rimus, in sua malitia induratus. Quaresibi eadem
auctorilate priccipias ct iiijungas, ut quidquid

fccit, mandavit, ordinavit et statuit ad impedi-

incntum adcuntiiini ad dictani Sedem, vel redeun-

tium ab eadem, revocare jirocuret ac cfflcaciter

corrigat ct emcndet. Pra;sentiuiii autemlitterarum

nostrarum tenorem deducas ad pra;fali rcgis noti-

tiani, el iii locis, in (juibus expedire videris , seu

jirovinciis facias solcmiiiter |)ublicari, ne ijuis (ler

igiiorantiam de contentis in i[)sis lilteris se valeat

cxciisare, quod ad ejiis nolitiam noii jiervenerif,

(juod taiu solemuiter publicatuiii fuerit.

Ca;teruiii fratri Nicolao Ordinis Pra;dica-

torum oliiii confussori rcgis cjusdeiii cx jiarte no-

stra districle prtccipias, ut iiida trium niensium

sjiatium hujusmodi pra;ceptuni iminediatesequen-

Ann. — TOMUS XXIII. — Ravn. IV. 62
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tiiim, quod sihi pro peremptorio termino sludeas

assignare, personaliter nostro se conspectui reprrc-

sentet, acceplurus pro meritis, aut suam, ?i pote-

rit, innocentiam ostensurns, ac pariturus noslris

beneplacili? ac mandatis. Alioquin contra cum
spirilualiter ac temporaliter, prout expedire vide-

rimus, iirocedemus. Dat. J.aterani dieultimo Apri-

lis, Pontificatus anno ix ».

40. Praeterea jussu Ciementis e Regesto erasa

est ad Philippi regis gratiam Bonifacii sanclio ',

qua ubi audierat Pliiiippum indignantem sua

errata a Cliristi vicario corrigi , conciliabulum

Parisiis congregasse, in eoque post immanes con-

ficlas calumnias, provocasse ad Concilium, pro-

fessum ea omnia futura irrita, quaj adversus se

decernerentur , ac prohibuisse , ne Apostolicis

imperiis quis pareret ; mox promulgavit ha;c

omnia ideo gesta ab rege, quod ex impotenlia

animi censura Apostolica corrigi non ferret:

nulium tanti sceleris exemplum extare : im-

peratores non modo summorum Pontificum ,

sed etiam aliorum episcoporum censuram perlu-

lisse: CEcumenicum Concilium, ad quod provo-

catum est, suo nulu congregandum ; nec ob illam

inutilem provocationem Pontificiam coerceri auc-

toritatem, quin Philippum regem niale agentem

castigare possit.

a Bonifacius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.
« Nuper ad audientiam nostram vulgatus

rumor attulit, quod in festo Nativitatis B. Joan-

nis Baptistaj prceterito proximo , Philippo regi

Francoruin in prajsentia multorum parium , in

jardino ejusdem regis congregatorum, contra nos

diversa criminadenuntiatafuerunt
; quodque sup-

plicatum eidem regi extitit, quod ipse hujusmodi
denuntiationibus consentiret, consilium super hoc
apponeret, dando ad convocandum seu convocari

faciendum Concilium generale opem et operam
efficaces ; et quod hujusmodi denuntialioni et

requisitioni rcx idem et pr^lati, qui ibidem eranl,

assenserunt , et ne nos conlra ipsos regem et

regnum suum, prselatos (duces), nobiles, comites,

barones, nobiles et alios piocederemus in aliquo

ad ipsuin generale Concilium, aut ad papam no-

strum successorem legitimum, vel ad sanclam
Romanam Ecclesiam extitit appellatum ; et quod
multi appellationi hujusmodi adlu-cserunt , inter

regem et pr;rlatos et adlK-crentes eisdem initis

confoederationibus et colligationibus factis , di-

stricte mandando (ler regem eumdem, ut nulius
niintios aut nosttas litteras reciperet,vel nobis in

aliquo obediret, ac Stephano de Columnanostroet
Romanffi Ecclesise hostc in regno suo, non sine

incursu gravium senlentiarum, rece|ito.

« Sane quantum ad lioc conventiculum, mi-
nister hujus qua charitate, quo zelo processerit,

quautave temeritate id asserit, qui veritatem con-

' Ext. ia Ms. arcli, Vat.

siderant id evidenter intelligunt, et qui sapiunt

maniieste cognoscent. Inliieantur blaspliemias
,

miiledictorum fenores inspiciaiit , videant regii

mandati justitiam, legant, optamus, colligationem

el confcederationem ; ipsius receptionem Stephani

prudenter advertant, et nutantem Ecclesiam sum-
morumque Poiitificum statum , nisi causa fatua

causaque superba eorumdem, quo processerunt,

comprimnntur impetu, et occidant intus orba.

Attendant nihilominus diligeuter ut nos, hujus-

modi (homines) os suum iionentes in coelum et

Imgua corum transeunte supcr terram , liKresis

inauditis mendaciler blasphemarunt blasphemiis

aliisque confictis, quantum in eis fuit, criminibus

lacerarunt. Sed ubi auditum a Scccuio et quod hae-

rctica fuerimus labe respersi? quis? nedum de

cognatione nostra; imo de tota Campania, unde
originem ducimus, notatur hoc noniine?

Al . « Certe heri et nudiustertius apud eumdem
regem, dum eum beneficiis mulcebaiiuis, Catho-

lici fuimus: hodie vero ab i|iso taliter blaspliema-

mur. Sed quaj causa mulalionis tam subilae? Quoe

irreverenfiae causa filialis ? Vere sciaiit cuncti, quod

interpretalionis unius (pharmacum) quo peccato-

riim suoruin (sordes) purgare volebamus, et poeni-

tentise acrimonia , qua crimina tergerentur pur-

gata, eum ad concinnandum armaverunt dolos, et

ad faisas insanias provocaverunt. Majores Medio-

lanensi opiscopo sumus, et clara; memoria? Valen-

tinianus Augustus, etFrancorum (rex) minor : iile

sicut humilis et Calhoiicus princeps non erubuit

profiteri, se Mediolancnsi episcopo , cum ut homo
delinqueret, submissurum, et necessario subitu-

rum medicamenta curantis : hic autem sicut Senna-

clierib in superbiam datusest: nos, quieum salu-

bribus corripiebamus monitis, sprevit : nos sub-

sannavit, et post tergum nostrum caput movit.

Sed paveat quod contra eiimdem Sennacherib

dicitur : Cui exprobrasti, et quem blasphemasti?

contra quem exailasti vocem tuain, et eievasti in

excelsum oculos tuos? conlra sanctum Israel; et

ccce sanclus israel, id est, Dei vicarius, hic est

i^etri successor, cui dictum csl ; Pasce oves meas;

etc. Tu es Pelrus et super hanc pefram adiflcabo

Ecclesiam meam, et portiB inferi non praevalebunt

adversuseam. Et quodcumque ligaverissuper ter-

ram, erit hgatum et in ccelis. Et propter hoc, qui

in navi Petri non est, peribit naiifragio : et qui in

ea est, oportet quod gubernatoris gubernationi

subsit. Cum ergo de calumnia objectoris propter

falsifatem hujus objecti criminis pateat, per con-

sequens quod calumnietur in objectis aliis dicitur

patere. Maledictorum primo consideremus ex legi-

timis causis excommunicatum publice nuntiari,

ex hoc contextu et celeritate actuuni quisnon jure

pra-sumat ejusmodi non charitatis, sed ad vindic-

tam zelum ? Quis uon cogitabit ad corrcctionis

fngam ipsum ad tanla? teuieritatis audaciam per-

venisse. Praiteriti temporis roborat conjectura.

42. « Oiim itaquc dum capitula, in quibuseX-
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cedebat, noslris compreliensa litteris |ier (lilccliim

filium Jacobum de Normanius notariuin noslruiu

transinisimus, eegre tulit, indignatus extilit et in

furiam versus , maledicere coepit , noii veritus

,

quod scriiituni est: 1'rincipein po[)uli lui uon ma-

ledices. Cum autem cessare nos credidit, paulo anlc

nos in Cbristo patrem sanctissimuin liabuit, et sic

nos suisliltcrisappellavil. Nunc veio,quiaurgeiite

conscientia ex debito pasloralis olficii ipsiuscorrec-

tioneiii omittere non valemus, im|)inguatus, dila-

tatus el incrassatus recalcitravit dileclus, et pejora

prioribus addidit nialedicta. Ex quibus ejus iii iis

malum convincimus zelum et iniquitatis in ipso

foniitem comprobamus et dicerc illud propiiela;

possuinus: Numquid redditur pro bono maluin,

quia foderunt foveam animie mea;? Sed raciente

Doinino, incidet in foveam quam fecit , et dolor

ejus animi mandati prEemissi perversitatem appro-

bat. Directa sunt enim verba canonum , euin qui

ab episcopo suo ante sententia; tempus dubia su-

spicionediscesserit, manifestammanerecensuram;

quam clerici Symmachi papa; , qui ab eo etiain de

haeresi accusato contra regulas ante teinpus dis-

cesserant, incurrissent , nisi providentia Synodi

actuni fuisset misericorditer cum eisdein. Eum-
dem zelum et aniinum praedicta colligatio pateiecit.

» Ad liaic receptatio Stephani memorata non

soluni malum indicat zelum, sed regem ipsum

inimicuin detegit et princi[)is Ai)Ostoloruin man-

dati tiansgressorem, cuin ait de Clemenle : Si ini-

micus est isle Clemens alicui pro aclibus suis,

cum illo nolite ainici esse; sed avertite vos ab eo,

cui ipsum sentitis adversum. Si quis vero amicus

fiierit iis, quibus ipse nunc loquilur, unus est ex

his, qui exterininare Ecclesiam Dei volunt: qui

enim inimicis alicujus suas amicitias copulant

,

ejus inimici censentur, et ideo facile meutiuntur.

Nonne insuper Ecclesia; nutabit status, et Roma-
norum Pontificum vilescetauctoritas, sitaiis regi-

bus et principibus aliis potentibus ai^eriatur via,

aditusque pandatur? confestim eniin llomanus

Pontifex Petri successor, qui clara ii^sius Petri voce

omnibus praeest, cum circa aliciijus principis, vel

poteiitis volet correctionem inteiidere et miltere

nianus ad fortia, dicetur ba;reticus , vel notorie

et in scandalum criminosus, ut sic fugiatur cor-

rectio, et suprema potestas penitus conlundalur.

Absit a scriplura nostrorum temporum hoc per-

niciosum exemplum : absit a nobis tanta socordia:

absit tam damnabilis negligeiitia, (|uod taleiii

errorem sinamus subcrescere, quin ipsius sui ortu

succindamus euindem.

43. «Nuuiquid ergo, si siiiiradictis contra nos

peccatis a nobis, sine quo Concilium congregari

generale non potest, illud in exemplum tam de-

testabile inaxime, ut omittamus ad prx>seiis de

excommunicalione iiiulliplici, qua rex idem tene-

turadstrictuscalumniatormalo, ut exsuperioribus
patel, pi-Lccedenti zelo, ac etiam inimico ac sibi

confoederatis, quibus coUigatus est, eliam conce-

datur laliter, (luod firinamentum dabiinus huic

pesti? neinpe (|uod in aliorum pra>latorum per-

soiiam <!x iincdictis causis secundum scila cano-

niim repellere deberemus, illiid in nostram sine

alicujiis injuria, si nobis ct fratribus nostris vide-

bitur, polerimiis inerito refularo, ul nemo dein-

ceps rex, aiit iirinceps, velalius poteiis Francorum

regum exemplo coiilra Romanuin Pontificem sic

prorumpat in verba blasphemiic, nullus sic cor»

rcctionem uvitet. An sic, ut taceamus de rege

Franciaj a Zacharia regno privato, digna; recorda-

tionis Tlieodosius magnus, ab Ainbrosi» Mediola-

nensi e|iiscopo exlra Ecciesiam factus, contra

eum exarsit? An Lotharius gloriosus rex contra

Nicolaum papam sic ercxit calcancum? An contra

Innocentiuin Fredericus? Aii rex Francia; his

major est? Sed an minores sumus pra;decessori-

bus nostris, aut minus juste procedimiis? Quippe

horum aliquid veruin non cst? Sed hi ut debue-

runt, suslinuerunt humiliter. Ille autem ut Ado-

nias cum diis terra; contra Deuni Abrabam, qui

contra nos vices ejus in terris gerentes, ut sic,

quod absit, post Christi justo ruat judicio gravius

elevatus est.

a Per hoc autem non credat aliquis, quod

contenti simus, quin non obstante frivola; appel-

lationis objectu, quee ad minorem vel parem, sive

mortalem aliquem non potuit interponi, super

praedictis et aliis notabilibus ipsiiis regis ejusque

sequacium excessibus prout expedierit, suis loco

et lempore, iiisi se corrigant ct satisfactionem

impendant debitani, iie eorum sanguis de noslris

requiralur manibus ,
procedamus. Datum Ana-

gnicc XVIII kal. Septembris, Pontificatus nostri

annoixo.Ex his perspicue conslat, jure latain

Constitutionem hanc a Donifacio, et sumina cum

laude ab eo Apostolicam auctoritatem defensam,

quam adversus hujusmodi nefarias ad Concilium

provocationes, pro Ecclesiastica disciplina labefa-

ctanda dolo conceptas, tutati sunt successores :

inter quos Pium II in Mantuana Synodo, deinde

alios analhenia id ausuris objecisse visuri sumus.

U. Expuncta esl etiam Clementis imperio

concepta a Boiiifacio sentenlia', qua fcrebatur

PhiUppum regem anatliemate inustum, Gallosque

ab ilUus imperio liberos et solutos renuntiarat.

Causas liujus decroti afferebat, indigne habitum a

Philippo nunlium Apostolicum, qui ad ipsum de-

tulerat singula capita, in quibus ille clerum popu-

lumque Gallicanuin oppresserat, eaque emendare

jubebatur : Joamiem card. legatum ad sopicndam

nascentem discordiain missum custodia cinxisse:

infandas calumnias adversus suic anima; patrem

et eiiiscopuni fudisse : vini attulisse clero Galli-

cano, ut nefariae sua; provocatioiii adlia;rcsceret,

rcluctantcs compcgisse invincula; Columnenses

schismalicos recepisse : luin etiam ilinera ad Ro-

manam curiain inlerciusisse.

' lixl. iii Ms. Aicli. Vit.
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Bonifacius, etc.

« Suiier Pelri solio, excelso llirono, diviaa

(lispositioiio sedenles, illius vices gerimiis, cui per
Palreni dicilur' : Filius meus es tu, e{;o hodie

genui te. Posluia a nie, et dabo tibi gentes btpre-

ditaleni luam, el possessioneni tuam terminos
terriE. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas

figuli confringcs eos. Quo nionenlur, ut inlelli-

gant reges, disci|iliiiam apprelieiidant, erudiantur

judicaiites terram, (|uod serviant Doinino in ti-

more et exuitent ei cum tremore, ne si irascatur,

aliquando pereant, cum exarserit ira ejus. Ideo-

que niagnum judicamus, ut parvum, quia ejus

sumus vicarii, apud quem personarum acceptio

indigne reperilur. Hoc veteris et novi Teslameiiti

veritas babet : lioc venerandoruiu Conciliorum
probat aiiclorilas : id sanctorum Patrum tenet

sententia ; id cliam naturalis ratio manifeslat. Sed
licet tanla poteslate sit pncdita Petri Sedes tanla-

que poileat dignitale; tamen ut pius pater severi-

tatem mansuetudine temperantes, ac lenientes

ffiquitate rigoreni, non ad confringendum, quaii-

quam jusle possemus, ferream, sed ad dirigeiidum
in viam salulis directionis virgam in pr;psenlia-

rum assumimus, et eorreclionisferulam amplexa-
mur. Novum ad hoc nihil, prout neque grana de
spicis excuti fecimus, nenipe simpliciter judican-
tis opera iungimur : quinimo utentes denunliato-

rum officio nullas pcenas Philippo Francorum
regi imponimus, sed ci propler excessus suos jam
excommunicato nolorie infliclas poliusa jure iiili-

mamus.

« Bonus itaque medicus, si quibusdam medi-
camenta morbis officiant, se de gratia vertil, non
eis statim duriora subjiciens, sed leniora, nisi

morborum aliud exposcat acuilas, administrans.
Sic peccatorum ejusdem sauciati regis vuliiera

prius palpavimup, exactis lenitatibiis mulsimus,
ipsumque pielate iiaterna fuvimus : imo lenimenta
hujusmodi seminarium contiiniacise fuerunt et

odiorum, eum erexerunt in superbiam, et ad con-
tentum perlinaciler provocaverunt. Unde nos ad
alias, non graves tamen, medelas convertimus, ut
saltem experiamur, utrum taclus leniter, non
confraclus se corrigat : fructuosam {sicut Nabu-
chodonosor pra; CEEterls terraB rex inclylus, quod
optamus, ne obstinalus in quem transfixit videat,
et cogamur ferro abscindere vulnera, qucE fomen-
torum medicinam non sentiunt) poenitenliam agal:
an, quod absit, in profunduiii maloriim demer-
sus sordidus sordescal amplius, et velutPharao in-
durescat.

45. « Olim siquidem dum idem rex peccaret
graviler in diversis arliculis in cierum et Eccle-
siam Gallicanos, primo per ejusdcm regis nuntios
ad nos missos ipsum super hujusmodi salubribus
monuimus nionitis, deinde ad eiiiii dilectum fi-

lium Jacobum de Normannis notarium nostrum

1 Psal. II. .
••

ei nostras deferentem litteras, in quibus excedeMt
capitula continentes, transmisimus : quanquam
impudenter, quanquam infrunito aninio et irre-

verenter traclaverit ; non advertens, quod secun-

dum Evangelicam veritatem, qui spernit missuin,

spernit mittentem, ideo dignus sententia, quam
dudum Conslantiniis papa in .histinum imperato-

rem Justiniani filium ex siinili causa tulit, qui

in vicino erant, manifesto cognoscunt, ac idem
paluit de longinquo; nec considerans, quod an-

tiqiiis est sancitum a sanctis Patribus promul-
gatis canonibus, quod si quis Romam petentes

rebus, quas ferunt, spoliare praesumpserit, com-
munione careat Cliristiana, quodque ii, qui acce-

dunt ad pra;seiitiani Bomani Pontiflcis cum rebus

suis, debeant esse sub Apostolica protectione se-

curi; et parvipendens excommunicationis senten-

tiam, quam inbaerentes vestigiis Romanorum et

prcPcipue Nicolai IV papa', preedecessorum nostro-

rum, qui dictorum canonum auctoritate suffulti

cuiitra lalia facientes ad excommunicationem hac-

teiius processerunt, addilo per Nicolaum eumdem
processibus ipsis, etiamsi connitentes imperiali,

aut regali dignitate radient; nos etiam eodem pri-

vilegio excluso, in omnes etiam si prajdicla ful-

geant dignitate, qui ad Sedem Apostolicam ve-

nientes vel recedentes ab ea capiunt, spoliant, vel

delinere praesumunt, aut impedimentum aliiiuod

exbibeiit, quominus ad eamdem Sedem libere cum
propriis bonis et rebus suis veniant et recedant ab

ea, in die Coena3 Domini proximo pncterito tali

modo declarantes, etiam illos, qui per se vel suos

officiales, vel ministros, aut aliis incolis imperii,

regiioriim seu tcrrarum suarum, vel transeunti-

bus per ea undecumque oriundis, ad Sedem ve-

nientibus memoratam, vel redeuntibus ab eadein

equitaturas limitant vel subtrahunt, qutc deferunt

seu reporlanl pro suis opporlunitatibus vel expen-

sis, aut quasvis alias res et bona; sive aperiunt

litteras vel auferunt, seu taxant numerum per-

sonarum aut evectionum, vel ahas direcle vel indi-

recte talibus venientibus vel redeuntibus impedi-

nientum vel obstaculum praestare prffisumunt;

impeditores fore ad diclam Sedem venientium et

redeuntiiim, et excommunicationis sentenliam

incurrere supradictam ; adeo nostris temporibus,

siciit alias fecerat, notorie suiregni fines, in trans-

gressores gravissimis interminalis pcenis et nos

jaclatis blaspliemiis, arctae custodiae deputat, abla-

tis conlia dictam sententiam nostram non solum

indigenis, sed etiam ad eamdem Sedem per re-

gnum ipsius aliunde venientibus rebus suis, vel in-

juriose taxatis, imo autem omnino sublractis; ac

litleris, (luas deferunt, apertis per custodes pas-

suum, aut retentis, quod nuUus libere ad sacpedi-

clam Sedem potest accedere : nec prailati Franciae

per iios, ut super diclis deliberaremus cum eis, ad

nostram prajsentiam evocari poluerunt, sicut

eorum hujusmodi per litteras constat, quas in

Aichivio Romanai Ecclesiae conservari facimus.
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Sic et Novioinen. Constanlien. et nilnricen. epi-

scopi ipsoruni ( nuntiuruni ) nunlios excusalio,

eodeni iinpetlienle rege, venire (non posse) qua

cansa eliainsi priiiceps (|uisquain fueril, (ini hoc

prohibuerit, iliuni ceiiset caiion coinmunioiie pri-

vaiKlum. Quis euni libere ad memoralam Sedem
proticisci dicet, qiii sic liuclalur et (|U()(I retinea-

tur, vcl regnuin perniillatur exire siib aitcrius

potestale consistit? certe niillus, qui sane intelligat,

et qui scripli jiiris (viin) in hoc cognoscat habet

aliquam veritaleni.

i6. Sed volentes secundum sacrorum doctrl-

nam canonum pacis servare vinculiim, eum ajqui-

tate et fiimitate portare, nec sic inoti sunuis. Imo
Evangelicadicta pensantesconati sumus errantem

ovem tam charani, tanquam nobis dilectum quasi

propriis huineris, ne periret, ad ovile reducere,

in uberibus collocare pascuis, et dulccdinis pa-

bulo confovere. Nam cogitantes secuiiduin Evan-

gelii parabolain, quod qui notarium spreverat,

saltem noslrum vereretur filium, ad reducendum
eum dileclum filiuin nostrum Joannem SS. Mar-

cellini et Pelri piesbyleriiiu caidinalein de regno

oriundiim ipsius, qui taniiuam amicus suus ejus

relabat saliitem, curaviinus destinare, offerentem

inter caetera sibi ex parte nostra absolutionem ab

excommunicatiouuni sententiis, quibus erat nota-

biliter irretitus.

a Verum frnstra nos talis cogitatus arripuil,

quia si erga pnedictum notarium se, ut pra;mit-

tilur, gessit, filium nostrum magis ignominiose

compescuit, quia sicut ipse nobis cardinalis re-

tulit oblatam absolutioneiu contempsil, eique de-

putatis cuslodiis, ne libere posset ire quo vellet,

nec recipere, qui venirent ad eum de regno suo,

non reversuriim sine sua licentia : et sic qundain-

modo, ut ejusdeni cardinalis vcibo utamiir, regio

banno supposilum protulit et efflavit eumdem. Et

etiain iiltra parabnlam ipse tandcm nos iiatrem

familias iion (iimisit intactos, sed iteruni laceravit

blasphemiis et injuriis lacessivit, oblilus quod le-

gitur : Honora patrem tuuin et malrem tuain, ut

sis longaivus super terram ; el quoil filio seinper

honesta et sancta patris querela deberet videri, et

taliter ejus non effici castigator : confoeilerationi-

busqiie et coUigatioiiibiis factis cuiii iioiiiiullis

pra^latis et persoiiis aliis regni sui, pacis viiicu-

lum, quod salvum esse totis affeclibus iiitebamur,

rupit, perturbavit iinitatem Ecclesiaslicain et in-

consutilein Dnmini liiiiicam scindere iion expavit;

ac siiae appcllationi frivolaj, contra nos iiiierpo-

sitae, adhaercre [lerperam coegit elcogit invitos, et

in riiinam seciim perniciose deducit. Saiie para-

bolain timeal, ne vinea aliis locetur agricolis, ijui

suis tcmporibus fructus reddant. l*aveatcensuram

canonum, (|iKi' conlra (ales dignnscitiir pra-parata;

et neexhiijusmodi slricta custodia canlinalis prae-

dicti canonem latae sententia;, qui ad eos per inter-

pretationcm transit,(]ui clericos sine laesione deti-

nenl in custodia publica vel privata, cuni non

mulluni a specie verlmrum differant, quibiis ipio

voiuiit laciillas rccedendi non dalur, incurral dili-

genler attendat.

47. (J Ad Iioc, oiniltamiis de dilecto filio I...

abbale Cistercieiisi detento, et aliis niuitis icligio-

sis, maxiine llalicis, quia jussio regis urgcbat,

recedentibns regiio caplis de ipsius coiiiiiveiilia,

et aliquo tempore in casloUeto servatis, eo quod

adhaerere nollent, appellationi pifedictae; ac de

eo qiiod in iiersona venerabilis fialris iio>tri 15...

Appamiarum episcopi actiini exlitil iiuper etNico-

laiim de Bonfractii capellaniim cardinalis jam
dicti nostras ad eum portantem litlcras, (|uibiis

rcgem excomniunicalum per cardinaleni eumdeni
mandamus publice nuntiari, capi fecit, et repeti-

tum a cardinali eodeiii a carccre noliiit reiaxare,

jirout idem cardinalis nobis id per proprias lit-

teras notum fecit : unde perinde dicitiir habere,

cum i[ise rex impedimenlum illud piiestiterit,

siciit si mandata rcnuntiatio pra'cessisset.

« Stephanum insuper deCoIumna iiostrum et

Ecclesia; liostem in suo legno receptavit patenter,

non veritus excommunicationissentenliam, quam
post Columnensium fugam de Tyburo promulga-
viiiius publice, quibuscumque privilegiis non ob-

stantibus, in oiiines, etiainsi imperiali aut regali

prtctulgeaiit digiiitate, qiii (liclum Stcplianuiii et

alios (juondam (ilios Joannis de Colimina, et Jaco-

bum fratrem dicli Joaniiis, Ricchardum etPelrum
de monte Vig. dicli Jacobi nepotes reciperent,

conducerent, receptarent, receptari vel recepi fa-

cerent seu conduci, aut eis vel ipsorum alicui

publice vel occulte auxilium, favorem, vel consi-

lium exhiberent; quodijue contra adjutores, fau-

tores, et receptores piicdictorum Jacobi et (ilio-

rum (licli Joaiinis ab olim per nostras litteras

(iiocedi maiulavimus, ut conlra haereticos, rece-

pfatores, fautores et adjutores eorum; nequa-
(juam in his servit Deo rex Fraiicoriim iii timore,

aiit ei cuni tremore exultat, ne iratus in eum per
suum vicarium exardescat : nempe fanto offendit

graviiis, iiuanlo iHjriiiciosiiis peccat, suee perditio-

nis ad alios exciiipla transmittens.

48. a Heu ipsum consilia prava commaculant

:

eum syrenes ne':non usque iii exitiiim diilces

damnose iiermulcent, periculoseregaleni meiitem
exagitant, et decipiiint incessanter. Non eniiii pro-

pter eas liberare (lossumus nec debemus : linini-

nem nam((ue priiiiiim non a (leccato dialioii cxcn-
savit siiggestio, ((uin diviiii mandati transgressor
solverct poeiiam mortis : et sileiilium iiostrum

nihil aliud forct, ((uam delimjiiciidi occasio, et

dissolutio univcrsaj Ecclcsiasticfe disciplina-. Cuiii

enim notoriuin etiain facli continui sit, ((und i()so

faciente, et conlra diclain nostram vcnieiile sen-

tcntiam, libertas non cst per regiium ipsius ve-

nicndi ad A[iostoIicarn Sedciii ; et ([uod, si dictus

Nicolaus est caplus et prffifatus Slcpliaims rece()ta-

tiir in regno ; nostrKqiie sententi;e supradicfai

latic firniatae sint ut pra;dica(a;, publice, sit quod
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canonum excouiimiiiicatio iu apcilo liquetex pne-

missis (ut laceanuis ad prassens ile custodia jam

dicto cardinali impnsita, delentione abljalis, ca-

ptione reiigiosorum diclorum, et temerariis acti-

bus in jani dictos comniissis) ipsum eumdem
regem manifestis excommunic.itiouibus esse liga-

tum, et per consequens Ijenelicia Ecclesiastica,

personatus et dignitates , si eorum aliquo legi-

timo tilulo quamloque ad eum collatio pertinet,

de jure interini non posse conferre, iniperiuni sive

jurisdictionem aliquam pcr se vel alios, aut com-

munesactusseu legitimosexercere, el collationcm

et exercilium i|)funi nuUius exislere dignitalis, ac

fldeles ac \assallos ipsius esse a fidelitate, et etiam

juramentis, (juibus adstringuntur eidem, et hujus-

modi debilo totius obsequii auctoritate canonum
absolulos ; hoc omnibus, tiis pra^cipue qui de ejus

sunt regno, vel iu eo moram faciunt, nuntiantes

eum excommunicatum, comilari poenas hujus-

modi declaramus : et more periti medici, cum
non profuerint monita, a levioribus incipientes,

ac sanclorum Patrum nostrorum statuta tenentes,

omnes fideles et vassallos ejus, eique juratos a

fidelitate et juramentis, quousque idem rex in ex-

comuiunicatione permauserit , Aposlolica nibil-

on.inus auctoritate absolvimus ; el neeidem fideli-

tatem observent vel servent, modis onuiibus, et

sub interininatioue anathematis, quia magis Deo

quam buminibus servire oportet, et fldelitatem

Christiano princi|ii Deo adversauti ejusque priece-

pta calcauti nulla cohibentur auctoritate persoi-

vere, prohibeuius.

49.« Et quia rex ipse aliquosforsitau inveniret,

qui beniUcia hujusmodi, Uei tiuiore poslposito,

ab ipso reciperent, districte praBcipimus sub ex-

commuuicationis, amissionis beneficiorum, quai

alias habereut, et iuhabilitatis perpetuae ad Eccle-

siastica beneficia de ca;tero oblineiuia, poena (ciuam

ipso lacto incurrant, si coutrarium agaut) ne ab

eo, sic excommuuicato manente, ilia recipiaut

quoquo modo : districte sub hujusmodi a uobis

infligcudis poenis inhibentes capitulis Ecclesiarum,

in quibus beneficia ijisa per regem, exconfmuni-

catione duraule, couferuatur eumdem, ne eos,

quibus conceduntur ab ipso, rccipiant vel admit-

tant. Porro cum scrijitum sit : Dissoive coliiga-

liones impietatis, soive fasciculos depriiuentes

;

nos couloederationes praedictas, eliaui cum qui-

busvis terrai regibus aut pruicipibus, quod non
credimus, initas dissolvimus, et juramenta, si qua
SLint iirsstita , aunullauius : etiam nunti.mtes

ipsi regi, ut a facie arcus fugiat, resi|>iscat, ad

obedientiam redeat, el ad Domiuum convertatur

ne, quod prieterire nou valebiums, justo iii eum
judicio animadvertere compeilamur.

« Ut autcm bujusmodi noster processus, quem
de consilio fratrum nostrorum facinuis, ad om-
niuiii nolitiam deducatur, chartas sive membra-
nas, processumcoutinenteseumdeiu, in cathedrali

Ecclesia Auagnina appendi vei affigi ostiis seu su-

perliminaribus faciemus, qua; processum nostrum

suo quasi sonoro picEconio et patuio indicio pubii-

cabuut ita, qiiod idem rex et alii, quos processus

ipse contingit, nuUam postea [lossint excusationem

praetendere, quod ad eos taiis processus non per-

venerit, vel (juod ignoraverinteumdem ; cuinnon

sit verisimiie reuianere quoad ipsos incognitum

vel occuitum, quod tam patenter omnibus pu-

blicatur. Aclum Anagniae iu aula nostri palatii

Vi idiis Septembris, Pontificatus nostri anuo ix ».

Pronuntiatum non est hoc edictum a Bonifa-

cio, siquidem ab liostibus pridie ejus diei, quo

Philippum anatbemate danmatuiu erat promulga-

tiirus, interceptus iu custodia est liabitus : « Pri-

die », inquiunt Acta judiciaria ', « quo statuerat

Pontifex publicare processus contra regem Fran-

cia;, VII videlicet idibus Septembris ». Enitescit

vero ex iis litteris, Bonifacium, quamvis atrocis-

sime lajsum a Pbilippo, iiroscissumque calumniis

infandis adeo, ut nequiores vix dannon fingere

potuisset, clementia potius usum quam severitate,

regemque contumacem ad officium flectere ex

Apostolico munere perteutasse : fretum autem

sua innocentia liujusinodi calumniasgenerosema-

gis quam caute coulempsisse.

50. Quomodo actiun cum Bonifacii violatori-

bus et calumniatoribus. — Porro Clemens cum ad

redintegraudum inter Romanam Ecclesiam re-

giamque Gallicam iirisliuum foedus, hgec et aiia

in iis disseusionum fluclibus gesta aboienda san-

xisset , demum ad depellandam veritatis luce

aspersani Bonilacii memorice infamiam coufecta

in ea lite documenta, qu;r Philippuiu ac filios uon

tangerent, salva esse jussit ; tum etiam pronuntia-

vit, non comprehendi superiori sententia Guillel-

mum e Nogareto, Reginaldum e Supiuo, Tliomam

e llorolo, Robertum IPetrum e Genezano, Stepha-

nuin Ademulphum, Nicolauiu GifTredum Bussa,

Orlaudum et Petrum e Luparia, nec pariter Sciar-

raui e Columna, Joannem Landuiphi, Gotifredum

Joannem de Ceccano, Maximum e Trebis, necnon

Auagninos, qui iuvadendo paiatio Pontificio ac

thesauro expilando operam praibuere, cum de-

creverit de iis aiia ratione statuere.

Expiicuit vero in eos clemeiitiain Apostoli-

cam % dum omuibus vincuiis, quibus erant irre-

titi, exsoivit : ob suum euim in regem ac regnum

Fraucorum studium Auagninos, qui illi adhajse-

raut, accepto ab ipsis sacrameuto, se in iis, quaj

gesta fueraiit, nuilo sinistro, ut iliis videbatur,

cousilio adductos, omnibus pceuis exemit. liainai-

dum pariter e Supino, Petrum e Genezano, et Ste-

phaiuim Picalottum, quaiuvis offerrent se multis

argunientis probaturos, quse in Bonifacium ten-

tata eraut justis de causis egisse, neque a Bene-

dicto vibratis censuris teueri irretitos ; cum tamen

ad cautelam excipiendis pcenis se submitterent, a

Berengario Tuscuiano episcopo absoivi jussit, at-

i Exl. in Ms. ArcU. Vat. — ' Lib. vi. Ep. cur. xsxiii.
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que eamdem noxje pcenam, quam Nogareto in-

junxit'. Qure vero poeDaB Nognrelo conjuralionis

in Boiiifacium auclori ad scelus expiandum im-

positce, indical Bornardus ', de ipso in irratiam

cum Ecclcsia restiluto agens his verbis : a Papa

Cleuiens absolvit Guillelmum de Nogareto prse-

sentem et petenteiu absolvi a senlentia excommu-

nicationis, qua tenebatur propter Bonifacii papa?

captionem : fueruntque sibi ibidem per ipsum

impositaj et injunctae in poenitentiam peregrina-

tiones aliqua; faciendae. et insuper quod in primo

generali passagio transmarino trauseat ipse mare,

ibidem (jnauKJiu viveret moraturus, nisi secum

per Sedeni Apostolicam fueritdispeusatum ». Quac

Bernardi verba Pontificio Diplomali ad fideles dato

consentiunt, quo ese peregrinationes a Nogareto

obeundcB, nimiruui Compostellana, ac plurium in

Galliis sacrarum aedium in quibus singularis vi-

gebat religio, describuntur '. Ad quas etiam Cie-

mens Nogareti hseredem obstrinxit, si antequam

ea religione se exsolvisset, e vivis excedere contin-

geref.

Clemens, etc. universis Chrislifidelibus prae-

sentes htteras inspecturis.

a Licet Guillelmus de Nogareto regis miles a

pluribus contentis in praedictis litteiis et eorura

effectu specialiter, ut preemittitur, excludatur sive

excipiatur ; nos considerantes, quod licet ipse as-

serat ex liis, quod in personam vel erga personam

Bonifacii praedecessoris nostri, et ingressu domus
suae cum multitudine armatorum, et occupatione

ac rapina thesauri Ecclesiae Anagniae facta fuerunt

se plunbus rationibus, quas se probaturum offe-

rebat, non teneri ; nec propter praemissa vel illa,

ad quae idem Benedictus pradecessor nosler ra-

tione praemissonim contra eum processit, escom-

municationis seu excomir.iiiiicationum sententiis

se fore ligatum ; qui tamen cum inslanti instantia

humiliter et devote a nobis impertiri sibi super

hujusmodi petiitabsolutionis beneficium ad caute-

lam, offerens ob divinam, Ecclesiae et nostram re-

verentiam poenitentiam quam ei duxerimus injun-

gendam super praediclis se ad cautelam receptu-

rnm, ac etiam completuruni ; nos volentcs saluti

suae animae jirovidere, nec non et consideralione

ipsius regis, pro ipso in liac parte cum instantia

supplicanlis, ipsum ab onmibus sententiis supra-

dictis absolvimus ad caulelam, et injungimns sibi

poenitentiam ad cautelam : videlicet quod iu

proximo passagio generali fransfretet personaliter

cum equis et armis in subsidium Terrac-Sanctae,

ibidem in dictae Terrac sub<iJium perpetuo mora-
turus, nisi a nobis vel successoribus nostris super

abbreviatione temporis gratiara raeruerit obli-

nere.

a Yolumus etiam quod interim peregrinatio-

nes personaliter facial infrascriptas: videlicetquod

» Ep. car. XXXIX. — - Bern. Chr. Rom. Pont. el 5b. Vat. bibl.

sign. nam. 3765. in Clem. V. hocan. — = Lib. vi. Ep. cnr.xxxiv.

Tisitet B. Maris de Valle-Viridi, de Rnpe Amato-

ria, Aniciensis de Bolonia supcr mare, Carnoten-

sis S. iEgidii, et de Monlemajori Ecclesias ; ac li-

mini B. Jacobi Composleliani : ipsumque dum-

modo pccnitentiam hujusmodi devote susceperit

ct peregerit cum effectu, dum vitam duxerit in

hiimanis, vel eo mortuo haeres ejus prsdictarum

relnxationum, revocationum, irritationum, annul-

lationum, cassationum, denuntiationum, abolitio-

num . amotionum , sublationum, remissionum,

quitationum, restitutionum, reposilionum, redu-

ctionum et aliorum omnium et singulorum effe-

ctuum. provisionum.et securitatum praedictarum

secundum distinctiones personarum , factorum,

causarum, et temponim in pra^dictis nostris litle-

ris comprehensas, de fralrum noslrorum consilio,

et de plenituiline .\postolicac potestalis participem

efficimus et consortem, elc. » Denuntiat Nogareto,

si inflictas illi eas poenas ipse haeresve respuerint,

ipsum irrogalis antea ceusuris, sententiisque ir-

retitum fore. oDat. Avinione V kal. Maii anno

sexto D.

51. Cum ii, qui Bonifacio haereseos crimen

objecerant, ac jurejurando se id probari posse

affirmaverant, non tamen ita, ut in judicio adver-

sarios agerent, sed ut rei veritas illustraretur
;

atque alii, qui vindicandam ab ea labe Bonifacii

memoriam susceperant, coeptis destitissent, rem-

que totam contulissent in Sedis Apostolicac ar-

bitrium ut ex regis denuntiaforum , defenso-

runique litteris patebat ; Clemens tamen fideli-

bus omnibus denuntiavit ', ita se admisisse illos a

persequenda lite discedere, ut omnibus, qui ali-

qiiid adversus Bonifacium vel pro eo defendendo

vellent afferre, ipsorum dicta benigne ab Aposto-

lica Sede exceptuni iri : « Quia, inquit, nobis, qui

successores sumus illius, licet immerili, in quo

Christus fidei posuit fundamentum, incumbit ne-

cessilas, quam libenler ampleclimur, quod de iis,

quae contra fidem essent, nihil prout possumus

relinquamus penitus indiscussum ; declaramus,

et nostrcB intenlionis extitit et existit, quod praedi-

ctas demissionemet iinposilionem in officio noslro

juxta formas, ut praemittitur,, ila recipimus, quod

quicumque fideles et Calholici, qui admitlendi

fuerint, possint nos instrueie et inforuiare, ac